A Idus Octobres, primo die hebdomadis [quem Do-
minicum appellamus.] Cum hæc ad istunc mo-
bum evenissent, Andronicus senior de ejus obitu
certior factus, in diuturno mœrore jacuit (31); in
pectus enim penitissimum tam boni filii occasus
descenderat (32). Exin quopiam malo dæmone, de
iis qui in exitio hominibus machinando sunt exer-
citati (33), adversus Romanorum felicia tem-
pora (34) dirum et immane spirante, quinimo (ut
verius loquar) ipso universam naturam procurante
Deo ad delictorum nostrorum, qua multitudine, qua
gravitate infinitorum pœnas expetendas permit-
tente (35), Andronicus decretum jam imperato-
rem nepotem suum Andronicum juniorem, im-
perio spoliatum, in ordinem redigere, ac pro eo
B Constantinum filium despotam imperiali diademate
exornare meditatur. Neque id tam ipsius Constanti-
ni causa, quam ut amplitudo imperatoria etiam
ad Michaeli puerum, ipsi Constantino ex Ca-
thara pellice (36) natum, (a qua et Catharus cogno-
men invenit), tanquam debita a patre hæreditas
et quasi ex compage, perveniret. Ille igitur Michael
generis sui fontem ex matre vili et ignobili traxit,
fuitque cætera quoque nullius pretii. Nam neque
illi ingenium prudentia munitum erat, neque libe-
ralium disciplinarum peritiam ullam (37), neque
militaris scientiæ exercitationem vel medioerem,

Jacobi Pontani notæ.

indictionem nominal. Verumtamen, anno 1527 post
mensem Septembrem, quo Græci indictiones auspici-
cabantur, undecimam indictionem cepisse. Sed quia
in schedæ tuæ dies 14 Kalendas Junias ascripta erat,
rationem qua Cantacuzenum, sive librarium excu-
sem, non invenio, siquidem codex ita præfert. Hactenus
ille. Solent ergo Græci tempora ab annis mundi
conditi numerare: in numero autem a nobis ipsa
multitudine plurimum discrepant.

(31) Gregoræ verba recitabo. Senex autem impe-
rator Andronicus ex mœrore et sollicitudine con-
fectus est, cuius viæ exemplum reperiatur. Sic ille. Ex
quo scire licet, patri fuisse charissimum, quia
filius optimus, ut sequitur in Cantacuzeno.

(32) Verba sunt Ulyssis in Hecuba Euripidis.
Autumat enim, Hecubæ beneficium sibi maneræ
alta mente repostum. Erasmus sic convertit, *haud
enim hæc res summa strinxit pectoris. Ad verbum,
non enim summum seu superficiem cordis ejus
boni filii mors tetigit. Id est, in pectus ejus quam
altissime descendit. Dolor ille de filii charissimi
obitu cor ejus intimum penetravit. Germanice,
Es ist ihm tief zu Herzen gegangen. Aut. ἐμφατικώτε-
ρον, Das grosse Leid hat dem guten Alten sein Herz,
seine Seele durchdrungen.*

(33) De numero eorum, qui in nocendo hominibus
 sæpe magna documenta dederunt. Aut sic: Quorum
deverimentis humano generi inferendis, jam multis
experimentis probata et explorata cognita maligni-
tas. Scimus dæmones hominum esse hostes sem-
piternos, idque ex incredibili quadam invidia. Sed
historicus sentit quoddam esse genus, cui nocere
hominibus per calamitates ingentes palmarium est:
quales, opinor, ii quibus mulierculæ sagæ seu ve-
nellæ totas se consecrant. Ab illis enim qua pri-
vata, qua publica damna, pernitiemque hominibus
dare compeliuntur.

(34) In historia Byzantina rudiores illos quoque
Orientales populos intelligant Romanos vocari, et

C imperium illud Romanum, et imperatores Roma-
nos, ex quo Constantinus Magnus communis Orien-
tis et Occidentis, Romanorumque imperator sedem
Constantinopoli posuit, et eo ex Italica Roma tan-
quam coloniam deduxit, quam et novam Romam
dixit, et sic passim a Græcis scriptoribus appella-
tur, vix Ῥώμη, ut illa altera πρᾶσθούρα Ῥώμη,
indeque so Græci Ῥωμαίους, populos autem Occi-
dentis Λατίνους et Φράγγους appellare cœperunt.
Successores porro Constantini hoc nomen ut glo-
riosum sibi suisque retinuerunt, et se quoque
Romanos dici haberique voluerunt. Sciendum in-
super, a Græcis posterioribus nonnunquam Græ-
ciam Europæam, nonnunquam provincias illas
Asiæ minoris Romaniam vocari.

(35) Hujusemodi piæ Christianæque sententiæ,
et hæc præ aliis ab hoc scriptore frequentantur.
Nisi enim essent hominum scelera et flagitia, non
essent pestilentia, bellum, fames, eluviones, aliaque
mala atrocissima et plurima, quibus Deus nos
panit, vel admonet potius, ut resipiscamus, si
pœnas æternas velimus effugere. Ergo in Doug
mala nostra ob hanc causam, quasi videlicet in
animadversorem punitoremque referri, pium est,
et id sancta Scriptura passim docet: *Omnia quæ
fecisti nobis, Domine, in vero judicio fecisti, quia
peccavimus tibi, et mandatis tuis non obedivimus.*
(Dan. iii). Mittam locos alios, quia sapienti pauca,
et dicitur.

(36) Muzalouis protovestiarii filiam uxorem ha-
buit, ex qua nullos genuit liberos. Ea post de-
functam, ex ancilla formosa, Cathara nomine, pue-
rum suscepit, quem Michaeli Catharum dixit: et
postmodum novis cujusdam Eudociæ amoribus
(quam et viro ejus mortuo uxorem duxit) veterem
et concubinæ, et filii ex ea sibi procreati amorem
ex animo eiecit, ut pluribus, lib. viii, ipso sermo
initio a Gregora proditur.

(37) Græce est, οὕτ' εἶχον λίου παῖραν ἔσχε πα-

neque demum quantamcumque iudolem ad illum adolescentiæ decus et ornamentum præ se tulit. Nihil tamen scius vehemens libido Andronicum imperatorem invasit, ut omnimodis ab omni laude inopem splendidissimo, et altæ cujusdam mentis indigo **12** principatui Romano præficiendum existimaret. Ergo ubi consillum expedivit, nihil morandum ratus, Michaelē a consuetudine convitæque matris segregatum, domesticum suum et centubernalem fecit (38): a latere suo nusquam discedere passus est, et quæcumque legitime generatis honorifica tribuerentur, in his eundem primas ferre voluit. Insuper cuique operam dedit, ut in responsis ad legationes unde unde missas, et in congressibus cum episcopis, aut alioqui cum viris sapientibus, aliisque in sermonibus et colloquiis, quæ auscultatorem semetipso prudentiorem effectura viderentur, coram præsens adesset atque attenderet. Sin imperatore disceptante cum quopiam forte fortuna abesset, pluribus continuo dimissis, ut magnum operæ pretium faciens, eam advocabat. Ac scopus quidem ejus in speciem erat, ut si his rationibus illi honorem auctoritatemque comparasset, Romanis velut nepotem imperatoris colendum observandumque persuaderet: ro autem vera, ut eum ad destinatum imperii fastigium prepararet atque præcoheret, et ad imperialis functionum experientiam eveheret. Quamquam ipsummet post pacificationem cum juniore Andronico, quæ a se culpam removeret, affirmare solitum ferunt, quæ Michaeli facta essent, non aliqua vafricitie aut dolo malo, sed incuriose, nullo ludo, et casu facta esse. Ac propter altitudinem quidem gradus quem tenebat (39), amoremque veritatis, cui in omni anteaeta vita studuerat, firmam fidem ejus reperisset oratio, nisi rerum exitus postea declarasset, earum exordia non fortuito et inconsulto, sed ex callido commento potius et insidiosis cogitationibus existisse: id quod procedens narratio mox demonstrabit.